257. 1389. 17. Januarii. Venerabili Patri Domino Otttoni, Abbatii Monasterii Sancti Petri Salisburgensis, ordinis Sancti Benedicti, Christianus Praepositus Monasterij Sti. Zenonis, ordinis Sti. Augustini, Salisburgensis Dioecesis, Salutem in Domino. Constitutus coram nobis discretus uir Dominus Erhardus Sibner, Presbyter dictae Dioecesis habens in manibus suis quasdam litteras Apostolicas in communi forma pauperum sibi concessas, super prouisione facienda eidem et beneficio Ecclesiastico cum cura uel sine cura, uacante uel non uacatuero, spectante ad collationem, prouisionem, praesentationem seu quamvis aliam dispositionem Reuerendi Patris Domini Episcopi Seccouiensis, dixit et asseruit. quod ipse uigore earundem litterarum Apostolicarum Ecclesiam parochialem in Judenburg praeftatae Dioecesis spectantem ad praesentationem dicti domini Episcopi tanquam uacantem de iure et de facto infra tempus debitum acceptauit. Sed quia Reuerendissimus in Christo pater et dominus noster Dominus Pilgrinus, Archiepiscopus Salisburgensis, executor prouincialis dicti mandati Apostolici prouidere ipsi domino Erhardo de dicta Ecclesia abnegauit, licet idem Erhardus pro habendo huiusmodi prouisionem ab ipso domino Archiepiscopo Executori suam, ut asseruit, fecerit diligentiam iuxta posse, prout in instrumento publico inde confecto, et per nos uiso latius continetur. Quapropter nos, qui una uobiscum sumus in casu impotentiae, uel uoluntatis ipsius Domini Archiepiscopi Executoris dicti mandati apostolici deputati, dictus Erhardus cum instantia requisuit, ut ad ulteriore executionem dicti mandati procedere et sibi de beneficio dicto per ipsum sic, ut

præmittitur, acceptato prouidere dignaremur. Verum cum nos tam nostris quam Ecclesiae nostrae simus pontificalibus et uariis negotiis præpediti adeo, ut executioni dicti negotii uacare ad præsens commode nequeamus, super ipsius negotii examinatione et executione plenarie facienda nobis Domino Abbatи condelegato nostro in hac parte, tenore præsentium committimus integraliter uires nostras. In cuius rei testimonium et memoriam futuram, cum præsentes litteras fecimus nostri sigilli appensione muniri. Datum in Monasterio Sancti Zenonis, Mense Januarii die septima decima Anno Domini Milesimo Trecentesimo octuagesimo nono. Tom. IV. p. 675.

258. 1389. 19. Febr. In civitate Austriae. Joannes, Aquileiensis ecclesiae Patriarcha beleht Wilhelm Grafen zu Eilli für sich und seinen Vetter Hermann Grafen zu Eilli mit nachbezeichneten Lehen: mit den Besten Oberburg und Altenburg, Neideg, mit den Zehnten in Lemberg, Neukirchen, St. Peter im Saenthal, Fraßlau, Prasberg und im Schalachthal, mit den Lehen der Heunburger und des Ulrich von Pilichgraz, mit dem Zehent in Retschiz und Tüffer, mit den Lehen des Leopold Freyen von Sunegg, mit den Zehnten in den Dörfern und Pfarren Ponigl, h. Kreuz disseits der Sotz, Liechtenwalb, Gurkfeld, Reifniz, mit dem Gericht in Zethonoy. Praesentibus venerabilibus et discretis viris, dominis Marquardo de Randeg, decretorum Doctore, vicario nostro in spiritualibus, Augustino Priore novi Monasterii in Brimna, Joanne de Mila, Friderico plebano in Tyffer, et nobilibus Ludwico de Porcillis, magistro curiae nostrae, Nicolao de Pulzinico, comitibus Rizardo de Walvasone, Wenceslao et Thomasino de Spernbergo, Friderico Gleinizer capitaneo Goritiae, Joanne et Aegidio de civitate Austria, et pluribus aliis. Tom. I. p. 893.

259. 1389. 14. Martii. Joannes DEJ gratia, Sanctae Aquilegensis Ecclesiae Patriarcha, Deuoto nobis in Christo Dilecto Vrbano de Loss Presbytero gratiam nostram cum salute. Morum honestas, uitae laudabilis et honestae conuersationis assertio, et sufficientia scientiarum, quibus apud nos fide dignorum commendaris testimonio, nos inducunt, ut tibi in largitione gratiae reddamus liberales. Cum itaque parochialis Ecclesia Sancti Stephani in Reifniz nostrae Aquilegensis Dioecesis, cui imminet cura animarum, ad præsentationem spectabilis Comitis de Ortenburg pro tempore existens, et ad nostram collationem seu prouisionem spectans, per mortem Nicolai Presbyteri ultimi et immediati eiusdem parochialis Ecclesiae plebani et Rectoris, uacare noscatur de præsenti, nos uolentes tibi gratiam facere spe-

cialem, ad præsentationem et humilium precum instantiam spectabilis et nobilis Friderici Comitis de Ortenburg, tibi dictam parochiale Ecclesiam in Reifniz cum omnibus suis iuribus et pertinentiis conferimus, donamus et confirmamus, teque præsentibus nostris Litteris inuestimus de eadem, tibi curam animarum et administrationem bonorum omnium tam spiritualium quam temporalium committimus etiam et assignamus. Et ut huiusmodi nostra gratia suum sortiatur debitum effectum, honorabili Joanni de Mila, Reuerendi Patris, domini Episcopi Tridentini Secretario nobis in Christo dilecto committimus et mandamus, quatenus requisitus per te uel alium, te uel procuratorem tuum nomine tuo in tenutam et corporalem possessionem dictae parochialis Ecclesiae, omniumque iurum et pertinentiarum eiusdem inducat et defendat inductum, faciatque tibi uel procuratori tuo de omnibus et singulis fructibus, redditibus, et prouentibus et iuribus ac obuentionibus uniuersis eiusdem Ecclesiae in Reifniz, amoto exinde quolibet illicito detentore plene et integraliter responderi, saluo semper iure nostro, nostraequae Aquilegensis Ecclesiae et alterius cuiuscunque, contradictores uero et rebelles auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo. Harum sub nostri appensione sigilli testimonio litterarum. Datum in nostro Patriarchali Palatio in nostra Ciuitate Austriae nostrae Dioecesis prædictae. Anno Domini Millesimo trecentesimo octuagesimo nono, die quarta decima mensis Martij, duodecima Indictione. Tom. IV. p. 688.

260. 1389. 17. Aug. Wien. (Erhtag nach unser Frauenstag der Schidung.) Herzog Albrecht schuldet der Elisabeth von Reutemberg, seiner Gemalin Hofmeisterin, für gegen Wilhelm Scherffenberger behauptete und ihm (Albrecht) übertragene Rechte 300 Pf. Wiener Pfeninge, daran er ihr 100 Pf. anderswo ausgerichtet, und 200 Pf. zu dem Saß auf Nassenfuß geschlagen hat. Dominus Dux, per dominum Magistrum Forest. Tom. II. p. 104.

261. 1391. 26. Januarii. Romae. Bonifacius Episcopus, Seruus Seruorum Dei, Venerabilibus fratribus, Tridentinensi et Gurcensi Episcopis, ac dilecto filio Abbatи Monasterij Sancti Lamberti Salisburgensis Dioecesis, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Vitae ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et uirtutum merita, super quibus apud nos dilectus filius Erhardus Sibner Presbyter Salisburgensis Dioecesis fide digno commendatur testimonio nos inducunt, ut sibi reddamus ad gratias Liberales. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dicti Erhardi petitio continebat, quod olim parochiali ecclesia Sancti Nicolai in Judenburga dictae Dioecesis per obitum quondam Friderici Psuntan, ultimi ipsius

Ecclesiae Rectoris extra Romanam Curiam defuncti uacante, ipse Erhardus uigore quarundam litterarum Apostolicarum, per quas beneficium ecclesiasticum cum cura uel sine cura ad collationem, prouisionem, praesentationem, seu quamvis aliam dispositionem venerabilis fratris nostri Episcopi Seccouiensis pertinens exspectabat: Eandem Ecclesiam sic uacantem, et ad collationem dicti Episcopi pertinentem, infra tempus legitimum acceptauit, et de illa sibi prouideri fecit, Canonice, illamque vigore acceptanceonis et prouisionis huiusmodi fuit pacifice assecutus. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat, dictus Eberhardus dubitet acceptancem et prouisionem praedictas, ex certis causis, uiribus non subsistere, et sicut accepimus praedictam Ecclesiam uacare noscatur ad praesens. Nos uolentes eidem Erhardo praemissorum meritorum suorum intuitu gratiam facere specialem Discretioni uestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus uos uel duo aut unus Vestrum per uos uel alium seu alios praedictam Ecclesiam, cuius fructus, redditus et prouentus duodecim marcharum argenti secundum communem existimationem, ualorem annum, ut ipse Erhardus asserit, non excedunt, si, ut praemittitur uacat, etiamsi tanto tempore non uacaverit, quod eius collatio, iuxta statuta Lateranensis concilii, ad sedem Apostolicam legitime deuoluta, uel ecclesia ipsa dispositioni Apostolicae specialiter reseruata existat, dictusque Fridericus, eiusdem sedis Capellanus, et alias officiales, uel fructuum et prouentuum, Camerae Apostolicae debitorum Collector uel Subcollector, uel eiusdem sedis, aut alicius ex venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus familiaris fuerit, dummodo tempore dati praesentium non sit indicta Ecclesia alicui, specialiter ius quae situm cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem Erhardo authoritate nostra conferre et assignare curetis inducentes praefatum Erhardum uel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem Ecclesiae iurumque et pertinentiarum praedictarum eadem autoritate et descendentes inductum, ac facientes sibi de ipsis Ecclesiae fructibus redditibus, prouentibus, iuribus et obuentonibus Vniuersis integre responderi, contradictores nostra appellatione postposita compescendo, non obstantibus, si aliqui super prouisionibus sibi faciendis de huiusmodi, uel aliis beneficiis Ecclesiasticis in illis partibus speciales uel generales dictae sedis uel legatorum eius litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem et decretem, uel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus praefatum Erhardum in huiusmodi Ecclesiae assecutione uoluimus anteferri, sed nullum per hoc eis, quoad assecutio-

nem beneficiorum aliorum praeiudicium generari. Seu si Episcopo Seccouiensi pro tempore existenti, uel quibusuis aliis communeri uel diuisim ab eadem sit sede indulatum, quod ad receptionem uel prouisionem alicuius minime tenetur, et ad id compelli, aut quod interdici, suspendi, uel excommunicari non possint. Quodque de huiusmodi uel aliis beneficiis Ecclesiasticis ad eorum collationem, prouisionem, praesentationem, seu quamvis aliam dispositionem, coniunctim uel separatim spectantibus nulli ualeat prouideri, per litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ad de uerbo in uerbum, de indulto huiusmodi mentionem et quamlibet alia dictae sedis indulgentia generali uel speciali, cuiuscunque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam uel totaliter non insertam, effectus huiusmodi gratiae, impediri ualeat, quomodolibet uel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris, mentio specialis. Volumus autem, quod quamprimum idem Erhardus vigore praesentium praefatam Ecclesiam fuerit pacifice assecutus, praefatae litterae, per quas illam acceptauit, et de ea sibi prouideri fecit, ut praefertur, et processus habitu per easdem, et quaecunque inde sectua, sint cassa et irrita, nulliusque roboris uel momenti. Et insuper ex nunc irritum decreuimus et inane, si secus super his a quoquam quauis autoritate scienter uel ignoranter contigerit attemptari. Datae Romae apud Sanctum Petrum, septimo Calendas Februarii, Pontificatus Nostri anno secundo. Tom. IV, p. 671.

262. 1391. 2. Septembbris. Seiz. Frater Joannes, Prior Carthusiae indignus, Notum facimus per praesentes, quod considerantes fauorablem protectionem et defensionem, nec non plurima beneficia, quae nobiles et potentes domini, Dominus uidelicet Hermanus et Dominus Wilhelmus Comites Gilliae, ac generales Capitanei Carnioliae, Monasteriis Vallis S. Joannis in Seiz, Vallis S. Mauriti in Gyrio, et uallis iocosae in Freiniz nostri Carthus: ordinis ipsorum gratuita benignitate, et pia deuotione hactenus contulerunt et quotidie conferre non desinunt. Ideo ne tantis, quod absit, gratiosis beneficiis inueniamur ingrati, eisdem dominis Comitiibus eorumque patribus et consortibus, ac filiis et filiabus ipsorum concedimus autoritate Capituli generalis, unum duntaxat anniuersarium perpetuis temporibus duraturum, in singulis Monasteriis supradictis scilicet S. Joannis, S. Mauriti, et uallis iocosae ordinis antedicti, cum plena agenda in Ecclesia et missa cum notis praesente conuentu ordinantes, quod dictum anniuersarium scribatur in Calendariis supradictorum Monasteriorum die, quo aliquem praefatorum

dominorum Comitum primo in Domino obire contigerit, cum aliorum supradictorum associatione. Datum in supradicta domo S. Joannis in Seiz, Anno Domini Millesimo Trecenesimo nonagesimo primo, die secunda Mensis Septembris, sub magno Sigillo praefati Capituli generalis. Tom. IV. p. 689.

263. 1392. Bruck. 15. Dez. (Sontag nach St. Lucientag.) Herzog Albrecht befiehlt dem Hauptmannen in Steyer, Hertneid von Liechtenstein, das Stift Rein gegen die Grenzübergiffe des Burggrafen zu Gösting und des Landgerichtes Wölkenstein zu schüßen. Tom. I. p. 801, siehe auch: Dipl. Run. Tom. I. p. 2054.

264. 1393. Wien. 25. April. (St. Markustag.) Albrecht und Wilhelm, Herzoge zu Oesterreich, überlassen der Gräfin Catharina von Padau (Pettau?), des Grafen Stefan von Begl und Modrusch Wittib, die Feste Meithau, die vorher Hermann Graf zu Cilli, Hauptmann in Krain, innehatte, um 1800 Pfds. W. Pfsg. fassweise. Tom. II. p. 105.

265. 1393. Perusii. 5. Julii. BONJFACJVS Episcopus, seruus seruorum Dei, ad futuram rei memoriam. Magnae deuotionis et Sinceritatis affectus, quem Venerabilis frater noster Joannes Patriarcha et dilecti filij Capitulum Aquilegense, nec non nobilis Vir Hermannus Comes Cilliae ad nos et Romanam Ecclesiam gerere comprobantur, non indigne merentur, ut uotis eorum illis praeuersit, per quae Ecclesiarum utilitas procuratur, quantum cum Deo possumus, fauorabiliter annuamus. Sane petitio pro parte ipsorum Patriarchae, Capituli et Comitis nobis nuper exhibita, continebat, quod olim praefatus Patriarcha ad hoc, quod Sancti Martini in Tiuer, sancti Martini in Ponikel, Beatae Mariae Virginis in Gurkfeld, Sanctae Margaretha in Godiz, Sanctae Crucis prope Rohatsch, et Sancti Ruperti prope Nassenfues, Aquilegensis Dioecesis Parochiales Ecclesiae in terris seu locis, quorum dominium temporale ad eundem Comitem pertinet, consistentes, et quarum collatio et prouisio, nec non quaevis alia dispositio ad patriarcham Aquileensem pro tempore existentem, tunc pertinebat, ut earum iura melius et salubrius conseruarentur, ac etiam ex certis alijs rationabilibus causis eundem Patriarcham mouentibus ad hoc ipsorum Capituli accidente consensu, ius Patronatus ipsarum Ecclesiarum, quarum fructus, redditus et prouentus Ducentarum Marcarum argenti, secundum communem existimationem ualorem annum, ut asseritur, non excedunt, seu praeuentandi personam idoneam ad quamlibet ipsarum Ecclesiarum, cum ipsas Ecclesias pro tempore uacare contingeret, in Rectores praefato Patriarchae pro tempore existenti, eidem comiti,

suisque haeredibus donauit, licet de facto, prout in authenticis litteris ipsorum Patriarchae et Capituli sigillis munitis, quarum tenor inferius de uerbo ad uerbum describitur, pleniū continetur, ipseque Comes possessionem iuris Patronatus huiusmodi earundem Ecclesiarum praetextu eiusdem donationis extitit, assecutus similiter de facto. Quare pro parte praedictorum Joannis Patriarchae et Capituli, nec non Comitis, fuit nobis humiliter supplicatum, ut Donationi praefatae robur Apostolicae firmitatis adjicere de speciali gratia dignaremur. Nos igitur, ut eorumdem Patriarchae et Capituli, et Comitis Deuotio huiusmodi ad Nos et eandem Romanam Ecclesiam feruentius augeatur, huiusmodi supplicationibus inclinati, donationem praedictam, et omnia inde secura, rata habentes et grata illa ex certa scientia, Authoritate Apostolica confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus. Supplentes omnes defectus, si qui forsan interuenerint in eisdem. Tenor uero dictarum litterarum sequitur, et est Talis:

Joannes, Dei Gratia, Sanctae Sedis Aquilegensis Patriarcha, Magnifico Domino Hermanno, spectabili Comiti Cilliae, nostro Vasallo et amico percarissimo salutem cum dilectione sincera. Grata, indefessa, atque fidelia uestrorum praedecessorum obsequia, quae nostrae Aquilegensi Ecclesiae nostrisque praedecessoribus promtissime, ut clare perceperimus, impenderunt, uosque nobis et ipsi Ecclesiae impendere fidelissime non cessatis, ac per uos et haeredes uestros Nobis, successoribus nostris, et ipsi Ecclesiae impendi speramus, dante domino feruentius in futurum, prompta etiam fidelitas et magni labores, quos circa recuperationem istarum et aliarum Ecclesiarum per manus Tyrannicas, Nobis et ipsi Ecclesiae occupare, indebitate molientes, violenter detentarum merito et rationabiliter nos inducunt, ut uobis reddamur ad gratiam et singularem benevolentiam Liberales, et personam Vestram, quantum cum Deo possumus, congruis fauoribus et gratiis extollamus, uolentes itaque praemissorum intuitu, eandem uestram honorare personam gratiamque facere specialem, uobis uestrisque haeredibus in sex parochialibus Ecclesiis, seu Pleibus infra scriptis, in nostra Dioecesi constitutis, videlicet Sancti Martini in Tiuer, Sancti Martini in Ponikl, Beatae Mariae Virginis in Gurkfeld, Sanctae Margaretha in Godiz, Sanctae Crucis prope Rohats, et Sancti Ruperti prope Nassenfues, quarum Parochialium Ecclesiarum collatio, prouisio et omnimodo dispatio ad Nos et ipsam nostram Ecclesiam Aquileensem pleno iure dignoscitur pertinere, ius Patronatus concedimus per Praesentes, ac quando-

cunque et quotiescumque ipsae Ecclesiae Parochiales uel earum aliqua de caetero uacare contigerit, Presbyterum seu Presbyters idoneum uel idoneos, morum et honestate uenustos in aetateque legitima constitutum aut constitutos aliaque simoniata prauitas inde non interueniat, siue dolus, super quibus Vestram et haeredum uestrorum conscientiam oneramus autoritate propria ad ipsas et ipsarum quamlibet inueniendi, eligendi, ac nobis uel nostris successoribus in perpetuum praesentandi omnibus modo, iure et forma, quibus melius et efficacius possumus per nos et successores nostros, ac uice et nomine nostrae Aquilegensis Ecclesiae supradictae licentiam et authoritatem, tenore praesentium concedimus et plenariam facultatem, ita quod illum, uel illos presbyterum uel presbyters, quem uel quos ad ipsas Parochiales Ecclesias, uel earum aliquam de caetero uos, uel haeredes uestri, dum eas uel earum aliquam uacare contingerit, ut praefertur, elegeritis, nobisque uel ipsis nostris successoribus praesentaueritis, dummodo sit seu sint idoneus uel idonei, ut praemittitur. Nos et praefati nostri successores teneamur et teneantur ex debito sine contradictione aliqua seruatis seruandis confirmare, ac eum et eos de ipsis ecclesiis et earum qualibet inuestire, ac curam animarum et administrationem bonorum omnium spiritualium et temporalium committere in forma Ecclesiae consueta. In cuius rei testimonium et perpetuum plenum robur praesentes scribi iussimus, nostrique sigilli appensione muniri. Datum in nostro Patriarchali palatio nostrae ciuitatis Austriae, die vigesimo octavo Decembris, Anno Domini Millesimo Trecentesimo, nonagesimo tertio, indictione prima.

Nos Thomasinus de Forlinio, Vicedecanus, Antonius de Ranchonis de Utino, Bartholomaeus de Pobio, et Franciscus de Utino, Canonici Ecclesiae Aquilegensis, facientes Capitulum, et tamquam Capitulum ipsius Ecclesiae, cum plures Canonici ipsius Ecclesiae tunc non essent, qui possint tunc ipsi Capitulo interesse, euocatis omnibus euocandis, congregati more et loco solitis ad infrascripta specialiter facienda, uisa, lecta, et audita littera suprascripta concessionis per praefatum reuerendissimum patrem et dominum dominum Joannem Patriarcham Aquileensem de iure Patronatus ipsi Domino Patriarchae et eius successoribus spectante, in parochialibus ecclesiis infra scriptis, uidelicet Sancti Martini in Tiuer, Sancti Martini in Ponikl, beatae Mariae Virginis in Gurkfeld, Sanctae Margarethae in Godiz, Sanctae Crucis prope Rohats, et Sancti Ruperti prope Nassenfues, factae antedicto Magnifico Domino Hermanno Comitis pectabili Comiti